- 1 -

苏 州 大 学

苏大科技〔2020〕33号

关于印发《苏州大学自然科学类科研评价
与激励办法》的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

《苏州大学自然科学类科研评价与激励办法》业经学校2020

年第 18 次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

苏州大学

2020 年 6 月 29 日

- 2 -

苏州大学自然科学类科研评价与激励办法

第一章  总则

第一条  根据教育部 国家知识产权局 科技部《关于提升高

等学校专利质量促进转化运用的若干意见》（教科技〔2020〕1

号）、科技部《关于破除科技评价中“唯论文”不良导向的若干

措施（试行）》（国科发监〔2020〕37 号）、教育部、科技部

《关于规范高等学校 SCI 论文相关指标使用树立正确评价导向

的若干意见》（教科技〔2020〕2 号）、《苏州大学关于树立正

确科研评价导向的意见》（苏大科技〔2020〕31 号）等文件精

神，探索建立我校科学评价体系，引导评价工作突出科学精神、

创新质量、服务贡献，营造良好创新环境，调动广大科研人员开

展科学研究的积极性、创造性，提升我校科研创新能力、实现创

新驱动发展，特制定本办法。

第二章  科研评价与激励标准

第二条  科研评价作为学校宏观管理和资源配置的重要依

据，对学校办学行为和科研人员创新创业具有突出的导向作用。

树立正确科研评价导向，对提升学校科研创新能力、提高人才培

养质量、实现创新驱动发展具有十分重要的意义。

第三条  科研激励作为激发科研人员创新积极性的重要手

段，形成以知识价值为导向的分配政策。激励方式分为物质激励、

精神激励。

- 3 -

第四条  获奖成果激励标准

被奖成果须以苏州大学为第一完成单位，并通过学校申报。

标准如下：

一、成果获得国家自然科学或技术发明或科学技术进步一等

奖、二等奖，学校分别按 50 万元、25 万元给予奖励。

二、成果获得国务院有关部门或直属机构、省、自治区、直

辖市人民政府、中央军委或经国务院科学技术行政部门认定的其

他单位的一等奖、二等奖，学校分别按 30 万元、20 万元给予奖

励。获奖成果获得政府奖励总额低于本办法奖励标准的学校予以

补足；获奖成果获得政府奖励总额超出本办法奖励标准的学校不

再奖励。

三、在国家科学技术部奖励办公室登记备案的“社会力量设

立科学技术奖”名录中，成果获得可推荐国家科学技术奖的社会

科技奖励一等奖以上，学校按 5万元给予奖励。

同一成果同时获得不同类别的多种奖励，学校按其最高获奖

级别给予奖励。

第五条  纵向项目立项激励标准

以苏州大学为承担单位，并通过学校申报的各类项目或课

题，学校根据相应级别给予奖励。标准如下：

一、民口纵向项目

（一）对获重大项目（国家科技重大专项项目、国家重点研

发计划重点专项项目、技术创新引导专项（基金）项目和国家自

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E6%8A%80%E9%87%8D%E5%A4%A7%E4%B8%93%E9%A1%B9&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9myFbn1mLmWb3mW6LnhF-0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHn3rj61n16vPHRLPjmvPj0d
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A0%94%E5%8F%91%E8%AE%A1%E5%88%92&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9myFbn1mLmWb3mW6LnhF-0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHn3rj61n16vPHRLPjmvPj0d
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A0%94%E5%8F%91%E8%AE%A1%E5%88%92&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9myFbn1mLmWb3mW6LnhF-0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHn3rj61n16vPHRLPjmvPj0d

- 4 -

然科学基金重大项目等）或国家自然科学基金委创新研究群体或

国家杰出青年科学基金项目，每项奖励 10 万元。

（二）对获重点项目（国家科技重大专项课题、国家重点研

发计划项目重点专项课题、国家重点研发计划重点专项青年科学

家专题项目、技术创新引导专项（基金）项目课题、国家软科学

研究计划重大（重点）项目、国家自然科学基金重点项目等）或

国家自然科学基金优秀青年科学基金项目，每项奖励 5万元。

（三）对获国家自然科学基金面上项目（含同层次），每项

奖励 3万元；对获国家自然科学基金青年科学基金项目（含同层

次），每项奖励 1 万元。其它项目不奖励。

二、国防纵向项目

对国防纵向科研项目，根据合同经费扣除外拨的协作（合作）

经费和代办仪器设备费后的经费，按下列办法给予奖励：20 万

元≤经费＜50 万元的项目，奖励 2万元/项；50 万元≤经费＜100

万元的项目，奖励 5 万元/项；100 万元≤经费＜300 万元的项目，

奖励 10 万元/项；300 万元≤经费＜500 万元的项目，奖励 15 万

元/项；500 万元≤经费＜1000 万元的项目，奖励 20 万元/项；

经费≥1000 万元的项目，奖励 25 万元/项。

第六条  制定标准激励标准

以苏州大学为第一完成单位，并通过学校申报的国际标准或

国家标准，学校根据级别给予奖励。标准如下：

制定国际标准，每项奖励 2万元；制定国家标准，每项奖励

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A7%91%E6%8A%80%E9%87%8D%E5%A4%A7%E4%B8%93%E9%A1%B9&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9myFbn1mLmWb3mW6LnhF-0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHn3rj61n16vPHRLPjmvPj0d
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A0%94%E5%8F%91%E8%AE%A1%E5%88%92&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9myFbn1mLmWb3mW6LnhF-0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHn3rj61n16vPHRLPjmvPj0d
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A0%94%E5%8F%91%E8%AE%A1%E5%88%92&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9myFbn1mLmWb3mW6LnhF-0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHn3rj61n16vPHRLPjmvPj0d
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A0%94%E5%8F%91%E8%AE%A1%E5%88%92&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9myFbn1mLmWb3mW6LnhF-0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHn3rj61n16vPHRLPjmvPj0d

- 5 -

5 千元。

第七条  取消对论文发表和专利申请的奖励，引导和鼓励发

表三类高质量论文，在专利方面以质量和转化为导向，重视专利

质量和转化应用等。学校对二级单位的高质量成果进行综合考

评，综合考评绩效奖励额度划拨给各二级单位。

第三章  附则

第八条  科研奖励中涉及到的个人所得税由受益人自理。

第九条  附属医院的各类奖励，学校将按上述标准的 30%进

行奖励，其余部分由附属医院自筹。

第十条  本办法自发布之日起实施。原《苏州大学自然科学

类科研奖励办法》（苏大科技〔2016〕28号）废止。

第十一条  本办法由人力资源处、财务处、科学技术研究部

负责解释。

抄送：各党委、党工委，校党委各部门，工会、团委。

苏州大学校长办公室                          2020年7月3日印发

	发文编号
	文号
	标题
	发文标题
	主送
	End
	抄送
	拟稿单位
	签发日期
	印发单位